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EKSTRAKT

1 procesverbalit nga mbledhja e paré e Komitetit pér Arsim, mbajtur mé 12.10.2022, me
fillim né orén 16:00.

Né mbledhje morén pjesé: Fatmir Dervishi, Lindita Rexhepi, Ajet Brajshori, Berna Saragi,
Gjylbehare Llapi.

N& mbledhje mori pjesé edhe: Besiane Musmurati, drejtore e Drejtorisé sé Arsimit.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fatmir Dervishi, kryesuesi i Komitetitm me kéts
RENDTE DITES

1. Miratimi dhe shqyrtimi i ekstraktit t& procesverbalit té mbledhjes inauguruese t&
Komitetit pér Arsim;

ankesat shkollore, siguria, mjetet e konkretizimit, digjitalizimi etj.);
3. Té ndryshme.

Njézéri u miratua rendi i dites,

Pika e paré

Miratimi dhe shqyrtimi i ekstraktit t& procesverbalit té mbledhjes inauguruese t& Komitetit
pér Arsim
Njézéri u miratua ekstrakti procesverbalit nga mbledhja inauguruese e Komitetit pér Arsim.

Pika e dyte
Situata né arsimin pPara universitar né Komunén e Prishtinés (infrastruktura ne shkolla,
ankesat shkollore, siguria, mjetet e konkretizimit, digjitalizimi )et;,

Besiané Musmurati, drejtore tha se me marrjen e mandatit, e kam paré€ se temé kyce qé duhet té
trajtohet gjithqysh éshte siguria né shkolla, pér shkak q€ me mbylljen gjaté pandemisé e kemj paré
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mé shumg qofté t& dhunés fizike, qofté té bullézimit, qofté online, ku pa e menduar fillimisht kemi
ME u marré me kété temg, pasi éshté temé shumé me réndési qé s'mundemi me injoruar.
Kemi filluar me themelimin e komisionit j cili po merret tash me Krijimin e planit strategjik teé

Takimet e grupeve punuese i kemi mbaijt gjaté verés, tash PO presim me ardhur me njé finalizim

té raportit té cilin mandej e publikojme.

Ajo né vazhdim tha se, me Q€ ende nuk éshté caktuar pérfundimisht, por ka me i pasur 4 (katér)

shtylla kryesore, e ato jané;

- Infrastruktura fizike neépér shkolla, kemi me j rinovuar fizikisht shkollat gé ato me gené me té
sigurta;

- bashképunimet me sektor ts tjeré, qofté té Komunés, qofté t& Ministrisé s¢ Arsimit g€ nismat
ligjore me gené né Vij€ me politikat qé ne duam me hartuar.

- &hté menduar qé me e angazhuar miréqgenien si temé yyel] being, éshté anglisht se nuk dinim si
me e pérkthyer mirg ne shqip dhe me u fokusuar me shumé tek parandalimi i dhunés se sa tek
trajtimi i dhunés, ku secila shtyllé ka me i pasur aktivitetet dhe nén aktivitetet, si dhe kemj me
tentuar qé me e buxhetuar secilén,

Ne kemi punuar edhe né buxhetin pér vitin e ardhshém i cili éshté aprovuar edhe ne asamble,

buxheti ka pasur komponenté historike, por ka edhe risi shume té médha.

Ajo mes tjerash tha se na takimin qé ka pasur me UNICEF-in, e cila pér heré té paré ka pranuar t¢

merr Komunén e Prishtings nén ombrellén e komunave q¢€ ajo i mbulon, pasi q¢ ka shumé projekte

Zyra ligjore e ka dérguar opinion ligior qé ne duhet me i rishpallur ato pozita ku dhe jemi né
procesin e dizajnimit t&é konkurseve tg tjera, ku procesin e dizajnimit e kemi bére s@ bashku me
Ambasadén Britanike, ku dhe kemj me vendos standard sa i pérket dokumentacionit ts drejtoréve
Pér t€ ju ndihmuar qé nga shpallja e konkursit e deri tek fazat e aplikimit.

Si pjesé tjera kryesore ajo ceki edhe shpalljen e 25 vende te reja pune pér psikolog, pasi qé shéndetin
mendor e kemi si prioritet qé hyné né temén e sigurisé né shkolla. Pastaj éshté digjitalizimi i procesit
dhe zhvillimi i nj¢ softueri i cilj ka me ju mundésuar fémijéve komunikimin né kohén reale me
arsimtarin, arsimtarin me prindin apo drejtorin,

Ndérsa lidhur me projektet e cerdheve dhe renovimin e shkollave tha se projekti pasi qé ka gené i
bllokuar éshté fituar ne gusht, mirépo shpresojmé se pérmes zyrés s¢ arkitektit té cilén e ka
propozuar kryetari, céshtjen e projektimeve do té e kemi mé lehts.
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Gjylbehare Llapi, shtroi pyetje se kur pritet me filluar punén Zyra e arkitektit.

Besiané Musmurati, drejtore lidhur me pyetjen e znj. Llapi tha se nuk éshté ne dijeni se kur do té
fillon, por kurdo qé té fillon mendoj dhe shpresoj se do té na ndihmoj shumé né kets aspekt.

Pasi qé kemi shumé Organizata té cilat vijné dhe na thong q€ ne té ua sigurojmé tokén dhe projektet
kurse ata t& financojné.

Prandaj mendoj se Komuna e Prishtinés duhet me pas kapacitet pér me e gjetur tokén dhe projektin
qé ata vetém me filluar me punén.

Ajo mes tjerash tha se jemi duke punuar pér me i rritur kapacitetet edhe té DKA-sé, ku dhe j kemi
marré dy zyrtar nga investimet kapitale té cilét jané arkitekt te ndértimtarisé qé i kemi vendosur s;
staf tek qé t& merren me kéto projekte té investimeve kapitale.

Fatmir Dervishi, lidhur me ¢éshtjen e 25 psikologéve tha se dua té kérkoj nga Ministria e Arsimit
dhe e Financave, qé té na i lejojné edhe 25 psikologé ku besoj se do té ishte pérmbyllur miré numri
501 psikologéve, sepse kjo éshté pér té miren e fémijéve tané dhe t¢ gjithé gytetaréve.

Ndérsa céshtja tjetér éshté se dua t€ ndalem tek céshtja e drejtoréve se nuk munda ta kuptoj se a
kané me gené pyetjet e njéjta pér drejtoré té shkollave t& mesme, shkollave fillore dhe pér cerdhe.,

Besiané Musmurati, drejtore lidhur me pyetjen e shtruar nga z. Dervishi tha se pyetjet do té jené té
njéjta brenda kategorisé, ku pyetjet do t'i kené né WEB fagen e Komunés.

Fatmir Dervishi, duke iy drejtuar drejtores sé arsimit tha se tek pika katér éshté cekur mirégenia
sociale, mendoj se po qé se punésohen kéta 50 psikologé né té gjitha shkollat e Prishtinés, ku diku i
kemi 70 sosh duhet shikuar secila shkollé sa nxénés ka e me i caktuar se pér sa psikolog ka nevoje
shkolla. Shkolla fillore “Ismail Qemali”, ka 2000-3000 nxénés njé psikolog éshté pak por duhet
shtuar numrin e tyre.

Al né vazhdim ceki edhe problemin e zévendésimit té oréve dhe mungescn e mésimdhénésve, ku
disa prej tyre shkojné né pushim té lehoniség, e disa shkojné pér 2-3 dité né raste sémundjeve gripoze
etj, ku me té vértet kemi probleme, prandaj kéts céshtje duhet ta diskutojme.

Kisha me propozuar g€ ne si komitet te diskutojmé dhe te b&jmé njé plan meqé e di se ka pengesa
por té b&jmé njé plan dhe t& dérgojmé njé kérkesé tek Ministria e Arsimit dhe Financave, qé té na
mundésojné buxhetin pér kéte kategori, pasi qé vértet sshte shqetésuese.

plotésimit té fondit toné dhe plotésimit t& normave mésimore,

Realisht kjo puné ka filluar prej muajit mars, prill ku dhe e kemj themeluar komisionin i cili éshte
marr€ me ata q¢ kané nga 14 oré. Eshté dashur me i gjetur edhe 6 oré dhe me e bérs njé kombinim
ku njé mésimdhénés ka shkuar ne 2-3 shkolla dhe kemi arritur deri ng kété pike.

Ndérsa sa i pérket zévendésimit o oréve tha se vérteté kemi njé praktiké si shoqgéri por edhe si
individ jemi té prire qé té pérfitojmé nga benefitet.
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ekzistuese pér fémijét ekzistues, ky neé kété numér pérvec mésimdhénésve hyné edhe punétorét
teknik, asistentét e fémijéve me nevoja té vecanta.

Ajo né vazhdim tha se sa pérket rritjes sé numrit te limitit tha se pér me e rritur limitin pér 50-60
vende pune ne kemi me mbérri me e pérthekuar edhe per punétorét teknik pér té cilét kemi nevojé,
Ajo tha se kemi shumé tema t€ cilat sa i pérket céshtjes s¢ numrave me t& vértet na duhet nje

Nevojé pér me i shtuar numrat e punétoréve.

Ajo mes tjerash tha se né takimin q€ ka pasur me zévendés ministrin ndér shumé tema qé kané pér
tu biseduar kemi biseduar edhe PEr ¢éshtjen e digjitalizimit, pasi qé digjitalizimi i shkollave sshte
shumé i nevojshem,

Berna Saraci, lidhur me 66 pozitat pér pedagog dhe psikolog tha se ministrja e Ministrisé s¢ Arsimit
ka shkruar se jané 66 pedagog dhe psikolog, kurse ju po thoni se nuk ekzistojné por jané vetém
dhjeté vende té lira kété nuk po e kuptoj.

tash. Kané gené norma shumé me shumé se sa qé ne e kemi shpallur konkursin pér 27 (njézet e
shtaté) vende, mirépo keq kjo ka qené, kur ju éshté béré kontrata disave edhe me 10 (dhjeté) oreé,
Ainé vazhdim tha se si besoj qé i kemi géndrua asaj, jena munduar ¢do kund, pushimet pa pagesé
€ njérén ang, pastaj tek plotésimi i normave, tek mésimi zgjedhor dhe kemi arritur tek ky numér
ku jemi kétu,

kemi larguar kontratat sekondare, jemi munduar ¢do send me e “shtrydh” nga pak g€ me i nxjerré
disa numra, por kéta numra nuk mjaftojné me i zgjidh problemet gé i kemi. Ka mjaftuar pér
psikolog, por nuk ka mjaftuar pér pedagog, pér punétoré teknik, per mésimdhénés dhe pér
z€vendésime etj,

Ajet Brajshori, tha se duke u ndérlidhur me diskutimet duke mos i pérséritur ato qé u than deri me
tani dua ti nxjerr disa céshtje edhe nga ana ligjore, nga ana profesionale.

Ainé vazhdim tha se PEr té€ gené njé shkollé me mbarévajtje té procesit mésimor ne ményrén mé te
rregullt duhet té fuqizohen organet profesionale dhe qeverisjen né shkolla.
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kéto janeé standardet bashkékohore edhe pse e dimé qé jemi larg. Folém edhe per psikolog, ky numri
25 nuk e di a éshté marrs N€ numrin e indeksit t& numrit t€ nxénésve ne pérgjithési, sepse éshté me
udhézim administrativ se njé psikolog sa nxéngs mundet me i trajtua,

Procesmbaijtésija
Lendita Spahija
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